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Préface


Ce livre est un miroir tendu vers une société en proie à une nouvelle forme de détresse, souvent minorée ou ignorée. Plus percutant que de nombreuses études sociologiques ou observations d'experts, il déchire le voile sur un phénomène silencieux mais dévastateur : l'addiction aux réseaux sociaux, et plus spécifiquement, à TikTok.


En parcourant ces pages, le public — nous l'espérons, de plus en plus large et réceptif — prendra conscience que cette dépendance numérique, particulièrement prégnante chez les jeunes, n'est pas un simple caprice de la génération Z. Au contraire, elle est le symptôme d'une société qui engendre ses propres maux. Ce n'est pas de contrées lointaines que provient cette addiction, mais du creuset de nos propres foyers, nos écoles, et des poches profondes de notre tissu social.


Ainsi, la dépendance à TikTok, phénomène souvent traité avec dérision ou légèreté, est loin d'être un épiphénomène. C'est dans le vécu quotidien de nos enfants, dans les rires partagés en famille, dans les couloirs des écoles ou au détour d'une conversation anodine que ce mal prend racine. Il est urgent de reconnaître que ce fléau n'est pas une anomalie, mais une réponse, peut-être maladroite, à un ensemble de crises profondes : l'aliénation, la solitude, la pression sociale, et parfois, un environnement familial éclaté.


Le récit qui nous est offert dépeint un trajet non pas semé d'excentricités d’une jeunesse marginale, mais d'une série de problématiques sociétales entrelacées. La monoparentalité, l'éducation, le besoin d'appartenance et de reconnaissance, autant de facteurs qui, combinés, peuvent mener à une utilisation compulsive des réseaux sociaux.


Ce témoignage, brut et éclairant, nous force à nous interroger sur les fondements de notre communauté. En refermant ce livre, la question hante l'esprit : qui est véritablement en détresse ? Est-ce cette jeune fille, paniquée et enchaînée à un écran, ou est-ce nous, acteurs et témoins d'une société qui prétend fonctionner normalement ? Qui sont vraiment les « gens convenables » ? Ce livre ne prétend pas détenir toutes les réponses, mais il soulève des questions cruciales, mettant en lumière la nécessité urgente de repenser notre approche collective de la connectivité et de la santé mentale des jeunes.


—Pierre-Emmanuel SALOMON., addictologue









Chapitre 1


Lucie


Je m'appelle Lucie, j'ai 14 ans, et cette année, je vais entrer en classe de troisième. Je suis fille unique et je vis juste avec ma mère. Mon père, je ne l'ai jamais connu, et ma mère ne parle jamais de lui, comme s'il était un chapitre de sa vie qu'elle a délibérément fermé.


J'ai toujours obéi à ma mère sans jamais me rebeller, respectant ses règles, même si parfois je les trouve injustes. Par exemple, elle a toujours refusé de me donner un téléphone portable avant que je sois en troisième, alors qu'aujourd'hui, tous les enfants en ont un à partir de 11 ans. Ma mère est restée bloquée dans l'ancien monde, s'accrochant à des idées démodées et ne se rend pas compte des conséquences que ça a eu sur mon développement social et émotionnel. Parce qu'au collège, c'est un peu la honte d'être la seule à ne pas avoir de téléphone.


OEBPS/images/cover.jpg





OEBPS/nav.xhtml




		Sommaire



		Préface



		Chapitre 1



		Chapitre 2



		Chapitre 3



		Chapitre 4



		Chapitre 5



		Chapitre 6



		Chapitre 7



		Chapitre 8



		Chapitre 9



		Chapitre 10



		Lettre à Maman



		Page de copyright









Page List





		1



		2



		4



		5



		6



		7



		8



		9



		10



		11



		12



		13



		14



		15



		16



		17



		18



		19



		20



		21



		22



		23



		24



		25



		26



		27



		29



		30



		31











